№ 3-16-37-559/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 января 2024 года

                                                               г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 6 Шпаковского района Ставропольского края Гаппоев Р.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Сень Юрия Ивановича, ***
У С Т А Н О В И Л:

            Сотрудниками территориального налогового органа по месту нахождения юридического лица был проведен осмотр помещения по адресу места нахождения юридического лица ***, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре юридических лиц.

При осуществлении 26 октября 2023 в ** часов ** минут в рамках федерального
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении
контрольно-кассовой техники в отношении ***, установлено нарушение требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, указывающее на часть 2 статьи 14.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неприменение контрольно-кассовой техники.
Обнаружил: 26.10.2023 в **часов ** минут в отношении ***» ИНН **, вынесено Предписание об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно- кассовой техники KHM *** от 26.10.2023, в соответствии с которым   АО «Шпаковское ПАТП» ИНН **, в срок до 13.11.2023 необходимо было установить контрольно- кассовую технику в маршрутном такси № **, марка автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***RUS в соответствии с пунктом 1, пункта 2, пункта 5.9 статьи 1.2., пункта 1, пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», осуществлять применение контрольно-кассовой техники в момент осуществления расчетов в полном объеме, выполнить корректировку расчетов, которые были произведены ранее, с Формирование кассовых чеков коррекции.   До ** часов ** минуты 13.11.2023 года АО «Шпаковское ПАТП» ИНН *** не выполнил корректировку расчетов (чек на сумму ** рублей полученных 26 октября 2023 в ** часов ** минут в маршрутном такси № ** марка автомобиля **, государственный регистрационный знак *** RUS) и других расчётов, которые были произведены ранее без применения ККТ, с формирование кассовых чеков коррекции в офисе по адресу: *** элемент улично-дорожной сети. Таким образом, Генеральный директор ***" Сень Юрий Иванович, ****г.р. 355011. РОССИЯ. *** ИНН **** нарушив требования: установленные Предписанием КНМ **** от 26.10.2023 в части сроков устранения выявленных нарушений.
                 Руководителем было получено Предписание от 26.10.2023 г. по факту выявленного нарушения, и определен срок (до 13 ноября 2023 г. (включительно) для устранения недостоверности данных государственного реестра путем представления в Межрайонную ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю следующие действия: необходимо применять в полном объеме контрольно- кассовую технику в офисе расположенном по адресу: ***, осуществлять применение контрольно-кассовой техники в момент осуществления расчетов в полном объеме, выполнить корректировку расчетов, которые были произведены ранее, с формирование кассовых чеков коррекции. Информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства РФ о применении контроль-кассовой техники предоставить в установленные сроки в Межрайонную ИФНС России №5 по Ставропольскому краю.
     Однако, до указанного в Представлении срока, информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства РФ о применении контроль-кассовой техники, в регистрирующий орган – Межрайонную ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю – не представлены.

     В Предписании указано, что в случае неисполнения Предписания в установленный срок будет инициирована процедура производства по делу об административном правонарушении по признакам состава, предусмотренных в ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ «Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль».
     Согласно ФЗ №54 ст. 5, п. 1 п. 2, п. 5.9, ст. 1.2, п. 2 от 22.05.2023 года «О применении контрольно- кассовой техники при осуществлении расчетов в РФ» Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники       Пользователи обязаны: осуществлять перерегистрацию контрольно-кассовой техники и снятие контрольно-кассовой техники с регистрационного учета в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники; Применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники; Выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
    Руководитель юридического лица надлежащим образом информирован о необходимости исполнения Предписания от 26.10.2023 г., и информирован о дате, месте составления протокола об административном правонарушении по основаниям, изложенным в ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ. Вышеуказанное представление не исполнил.
   Деяние руководителя юридического лица, содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

               На рассмотрение дела об административном правонарушении, назначенное на                     30 января 2024 г., Сень Ю.И. не явился, но в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела.

   В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
          Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» п.6 абз. 2, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступила сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Направленная Сень Ю.И.  судебная повестка возвращена почтовым отделением без вручения. В справке, приложенной к почтовому уведомлению, причиной невручения указано: «Истек срок хранения».
В связи с этим судья приходит к выводу, что Сень Ю.И. отказался от получения повестки.
Судьей приняты меры по извещению по адресу, указанному лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Собранный по делу материал позволяет рассмотреть дело об административном правонарушении по существу.
При указанных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

          Вина должностного лица Сень Ю.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, представленными материалами дела, а именно:

          - протоколом об административном правонарушении № **** от 08.12.2023 г. в отношении Сень Ю.И. по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ;

           -  отчетом об отслеживании почтового отправления;

            - списком внутренних почтовых отправлений;

             -предписанием об устранении выявленных нарушений требований законодательства РФ о применении контрольно – кассовой техники от *** г.,

            - уведомлением от 07.12.2023 года;

            - объяснением водителя АО «Шпаковское ПАТП» ***. от                26.10.2023 года
 Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия должностного лица                 Сень Ю.И. квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица Сень Ю.И.   мировым судьей  не установлено.

При назначении наказания судья учитывает, что ранее Сень Ю.И. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался.

Но также суд учитывает общественно-опасный характер совершенного деяния  и  то обстоятельство, что  объектом данного административного правонарушения является порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписания органов, осуществляющих государственный надзор (контроль).

На основании изложенного и руководствуясь   ст. ст. 3.5, 4.1 , 4.2., 4.3, 19.5 ч. 1,  29.7, 29.10, 29.11  Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях  Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо Сень Юрия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча)  рублей 00 копеек.

Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:
	[image: image1.png]

	УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

(наименование получателя платежа)

2634051915 / 263401001

03100643000000012100

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

(наименование банка получателя платежа)

40102810345370000013

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

00811601193010005140

БИК:

010702101

УИН:

0355703701465000162419189
ОКТМО:

07558000

Сень Юрий Иванович

(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0016/6/2024, постановление мирового судьи от 30.01.2024 в отношении Сень Юрий Иванович

(наименование платежа)

Дата:

Сумма платежа:

1 000,00 ₽ руб.

С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т. ч. с суммой, взимаемой платы за услуги банка ознакомлен и согласен

            Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее тридцати дней со дня вступления постановления в законную силу.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Войкова, 379.

 Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.
Мировой судья                                                                                                              Р.Д. Гаппоев